
9. 1. 2020

ID: 110480

Konec tzv. zákonné záruky se blíží
Ministerstvo spravedlnosti v současné době připravuje návrh novely občanského zákoníku,[1] jejímž
primárním cílem je zapracování dvou směrnic Evropské unie[2] týkajících se spotřebitelského práva
do českého právního řádu. V rámci připravované novely nicméně Ministerstvo spravedlnosti zároveň
navrhuje takové legislativní úpravy, které povedou ke zrušení stávajícího pojetí tzv. zákonné záruky
(tj. zákonné odpovědnosti prodávajícího za vady zboží po dobu 2 let od jeho převzetí).[3]

V českém právním prostředí dlouhodobě platí, že prodávající ze zákona odpovídá spotřebiteli za
takové vady, které se na zboží vyskytnou v průběhu 2 let od jeho převzetí. Předchozí občanský
zákoník[4]  označoval tuto zákonnou odpovědnost za vady jako (zákonnou) záruku. Nový občanský
zákoník tuto terminologii  opustil,  což vedlo k debatám, zda výše uvedený koncept tzv. zákonné
záruky zůstal  v českém právním řádu zachován. V odborném prostředí se však nakonec ustálil
výklad, že nový občanský zákoník na konceptu tzv. zákonné záruky nic nezměnil.[5]

Aktuálně připravovaná novela nicméně koncept zákonné záruky opouští.[6] Nově by prodávající měl
ze zákona odpovídat pouze za vady, které zboží mělo již při jeho převzetí a které se případně projeví
v následujících dvou letech. Ministerstvo spravedlnosti k tomu v rámci meziresortního
připomínkového řízení k připravované novele uvedlo, že: „na vytknutí vady má spotřebitel lhůtu dvou
let (§ 2165), jak požaduje směrnice, přičemž v prvním roce po koupi se presumuje, že se jedná o
vadu, kterou věc měla již při převzetí (2161 odst. 5). Fakticky se tedy během tohoto jednoho roku
jedná o obdobu dřívější zákonné záruky.“[7]

S výše uvedeným tvrzením Ministerstva spravedlnosti však nelze zcela souhlasit. Koncept tzv.
zákonné záruky totiž nelze zaměňovat s právní domněnkou existence vady při převzetí zboží.
Uvedená domněnka je totiž vyvratitelná, přičemž k jejímu vyvrácení postačí prodávajícímu prokázat,
že vada vznikla až po převzetí zboží (bez ohledu na to, čím nebo kým byla zapříčiněna). Naproti tomu
u tzv. zákonné záruky není podstatné, zda vada vznikla či se jen projevila po převzetí zboží. Své
odpovědnosti za takovou vadu se v případě tzv. zákonné záruky prodávající zprostí pouze tehdy, když
prokáže, že vadu způsobil kupující. Navrhované nahrazení tzv. zákonné záruky výše uvedenou
vyvratitelnou právní domněnkou tedy podle našeho názoru povede ke změně právní pozice
spotřebitele při uplatňování práv z vad zboží včetně domáhání se těchto práv u soudu.[8] Nově již
spotřebiteli nebude zpravidla stačit pouhé tvrzení, že je koupená věc vadná.

Z hlediska prodejců by přitom připravovaná novela měla přinést určité zjednodušení procesu řešení
reklamací, neboť pro vyřešení reklamace bude primárně rozhodné, kdy vada vznikla (což může být
z hlediska dokazování jednodušší než prokazovat příčinu vady). Stejně tak je možné, že někteří
prodejci zachovají pro své zákazníky stávající koncept dvouleté záruky na základě smlouvy, a to
poskytnutím záruky za jakost. Prodejci tedy budou moci využít institut záruky za jakost jako
prostředek, kterým se mohou odlišit od konkurence, a dát tak spotřebitelům najevo, že jsou ochotni
kvalitu prodávaného zboží garantovat jako doposud.

Pokud bude novela v aktuálně navrhovaném znění schválena, koncept tzv. zákonné záruky

http://www.randalegal.com/


bude zrušen. Tím dojde k jasnému odlišení právních institutů odpovědnosti za vady a
záruky za jakost. Na tomto závěru podle našeho názoru nic nemění ani výše uvedené
tvrzení Ministerstva spravedlnosti o tom, že v průběhu prvního roku po převzetí zboží bude
postavení spotřebitele „fakticky obdobné“ jako by mu svědčila tzv. zákonná záruka. Proces
řešení reklamací tedy dozná změn. Schválení aktuálního znění novely lze přitom z hlediska
prodejců vnímat jako příležitost, jak využít institut záruky za jakost k odlišení se od
konkurence. Návrh připravované novely je však zatím na úplném začátku legislativního
procesu. Nelze tedy vyloučit, že ještě dozná změn a koncept tzv. zákonné záruky zůstane
v českém právním řádu zachován. V každém případě doporučujeme vývoj této novely
občanského zákoníku bedlivě sledovat.

JUDr. Jan Ožana,
advokát

Mgr. Jakub Adámek,
advokátní koncipient

ŘANDA HAVEL LEGAL advokátní kancelář s.r.o.

 

Truhlářská 13-15
110 00  Praha 1

Tel.:    +420 222 537 500 – 501
Fax:    +420 222 537 510
e-mail:    office.prague@randalegal.com

 

[1] Text novely je k dispozici >>> zde.

[2] Jedná se o (i) směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/770 ze dne 20. května 2019 o
některých aspektech smluv o poskytování digitálního obsahu a digitálních služeb a (ii) směrnici
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/771 ze dne 20. května 2019 o některých aspektech smluv
o prodeji zboží, o změně nařízení (EU) 2017/2394 a směrnice 2009/22/ES a o zrušení směrnice
1999/44/ES.

http://www.randalegal.com/
mailto:office.prague@randalegal.com?subject=
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=KORNBFQGCDCT


[3] K tomu srov. navrhované znění § 2161 a § 2165 zákona 89/2012 Sb., občanského zákoníku k
dispozici >>> zde.

[4] K tomu srov. § 619 a násl. zákona 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

[5] K tomu srov. společné výkladové stanovisko Ministerstva spravedlnosti a Ministerstva průmyslu a
obchodu (k dispozici >>> zde) nebo VÍTOVÁ, B. Komentář k § 2165 [Zákonná a smluvní povinnost z
vadného plnění]. In: HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část (§
2055–3014). 1. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2014, s. 157.

[6] Ministerstvo spravedlnosti tuto skutečnost samo uvedlo v rámci vypořádání připomínek
Ministerstva pro místní rozvoj, které byly vzneseny v rámci meziresortního připomínkového řízení.
Konkrétně k tomu Ministerstvo spravedlnosti uvedlo, že: „co se týče otázky tzv. zákonné záruky, po
debatách s Ministerstvem průmyslu a obchodu, zainteresovanými subjekty a odborníky jsme se
rozhodli ji opustit. Prodávající má napříště odpovídat za vady, které měla věc při převzetí (§ 2161
odst. 1).“ – viz vypořádání připomínek k dispozici >>> zde.

[7] Viz vypořádání připomínek k připravované novele Ministerstvem spravedlnosti k dispozici >>>
zde.

[8] Více ke sporům ohledně práv z vadného plnění a rozložení důkazního břemene viz OŽANA, J. a
ADÁMEK, J. K postavení spotřebitele ve sporech o nárocích z reklamace. © EPRAVO.CZ – Sbírka
zákonů, judikatura, právo [online]. Praha: 2016 [cit. 2020-01-07]. K dispozici >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/KORNBJYD2K0L
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
http://obcanskyzakonik.justice.cz/index.php/home/infocentrum/infocentrum-aktuality/214-dvouleta-zakonna-zaruka-na-zbozi-bude-platit-i-po-1-1-2014
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/KORNBJYD2LOE
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/KORNBJYD2LOE
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-postaveni-spotrebitele-ve-sporech-o-narocich-z-reklamace-101349.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

